广州市荔湾区农业农村和水务局文件
穗荔农水报〔2019〕72号 签发人：张学东
关于广州市“四治”综合督导工作第三督导组

问题交办单第31号的办理情况报告
广州市“四治”综合督导工作第三督导组：

收到贵组《广州市“四治”综合督导工作第三督导组问题交

办单第31号》后，我局立即组织了核实整改。经区政府同意，
回复如下：

一、 任务目标
通过建设和改造各城中村中的污水管道，增加雨水收集管

网，把污水截流纳人污水截污收集管系统进行集中处理，真正实

现雨污分流，杜绝污水排放至河涌造成污染。
二、 实际完成情况
1.葵蓬村：埋地管任务量31. 7公里，实际完成31. 7公里；

立管任务量共计1847户约55. 41公里，已完成及分流1622户约

48. 66公里，经排查另有225户立管未安装，其中正在协调准备

安装立管66户，剩下的159户施工单位和联社正在做村民的协

调工作。总工程量完成率为99%。
2. 东潋村:埋地管任务量1. 179公里，实际完成1. 179公里；

排水立管任务量3. 96公里，实际完成3. 96公里，埋地管公里，
总工程量完成率为99%。

3. 坑口村：埋地管任务量37. 75公里，实际完成37. 696公

里；立管任务量66. 754公里，实际完成67. 7668公里。总工程

量完成率为100. 9%。
4. 河沙村、坦尾村、西郊村：埋地管任务量为57. 68公里，

实际完成56. 2418公里；立管任务量为42. 18公里，实际完成

41. 125公里。河沙村和西郊村已完成雨污分流，坦尾村江畔街

剩佘0.75公里因巷道狭窄，房屋基本为危房，不具备施工条件。
花语水岸以及桥中中路接驳口，因与原有DN800污水压力管交

叉，及处于地铁保护区，正与相关部门协调施工方案后方可进行

污水管道施工。总工程量完成率为97.51°/。。
5•五眼桥村：埋地管任务量88. 2公里，实际完成81. 154

公里；立管任务量23公里，实际完成22. 04公里。五眼桥西约

及郭村二横巷共剩余〇. 3公里埋地管遒因村内巷道较窄，需要进

行自来水管道迁改，目前正与相关部门协调自来水管道迁改工

作。总工程量完成率为99.5°/。。
6•茶滘村:埋地管任务量9. 248公里，实际完成11. 87公里；

立管任务量22. 42公里，实际完成18. 187公里。由于汾水、永

-2-

安片区部分房子已经拆迁新建小区，实现雨污分流，导致该部分

片区的实际完成量小于设计工程量，目前正对该部分工程量进行

设计变更。总工程量完成率为94.9%。
三、 工程成效
通过新建污水独立收集管网，已对各城中村内每栋单体居民

楼的污水立管和污水排出口接驳至最近的新建污水检查井，污水

基本收集至污水系统，完成雨污分流。
四、 错漏混接核查整改情况
1•坑口村：发现2〇处错接混接情况，施工单位将利用一个

月左右的时间（从5月25日至6月30日）进行整改。
2.葵蓬村：累计发现204处雨污混接，现已全部整改完成。
其佘各村均未发现错漏混接情况。
五、 下一步查漏补缺工作计划
1-6月10日前，由各街道自行组织项目施工、设计、监理

等单位，开展工程建设的自查自纠以及查漏补缺工作。
2.6月30曰前，由我局与市排水公司组成联合工作组，对

各项目开展联合检查与验收。
特此报告。

广州市荔0

(联系人：刘子建；联系电话：815

公开属性：主动公开
抄送：区政府督查室
广州市荔湾区农业农村和水务局办公室 2019年5月31日印发
-4-